[bookmark: _GoBack]

石柱府办发〔2022〕25号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱县卫生乡镇创建工作行动方案（2022—2026年）》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府有关部门，有关单位：
《石柱县卫生乡镇创建工作行动方案（2022—2026年）》已经县政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

（此件公开发布）
石柱土家族自治县人民政府办公室
                                 2022年2月23日

石柱县卫生乡镇创建工作行动方案（2022—2026年）

为持续推进卫生乡镇创建工作，进一步改善城乡人居环境，提升城乡居民健康素养，逐步实现卫生乡镇全覆盖，根据县政府《关于印发石柱县深入开展爱国卫生运动实施方案的通知》（石柱府发〔2021〕22号）要求，制定本方案。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，紧扣“转型康养，绿色崛起”发展主题，按照完善设施、加强管理、改善环境、促进健康要求，深入推进爱国卫生工作，以卫生乡镇创建为抓手，打造整洁舒适健康宜居的城乡人居环境，切实增强人民群众获得感和幸福感，助推乡村振兴战略实施。
二、工作目标
按照《国家卫生乡镇（县城）标准（2021版）》《重庆市卫生乡镇标准（2011版）》要求，到2026年，成功创建国家卫生乡镇3个，重庆市卫生乡镇9个，20%的乡镇达到国家卫生乡镇标准，90%的乡镇达到重庆市卫生乡镇标准。
国家卫生乡镇：到2026年，悦崃镇、中益乡、桥头镇成功通过国家卫生乡镇验收。
重庆市卫生乡镇：2022年，石家乡、金铃乡成功创建重庆市卫生乡镇；2023年，临溪镇、王家乡成功创建重庆市卫生乡镇；2024年，万朝镇、三星乡成功创建重庆市卫生乡镇；2025年，西沱镇、六塘乡成功创建重庆市卫生乡镇；2026年，冷水镇成功创建重庆市卫生乡镇。
三、实施步骤
（一）宣传发动阶段。各创建乡镇要及时组建创建领导机构，制定创建工作实施方案，召开创建动员大会，分解落实目标任务，层层签订创建目标责任书，将创建工作纳入年度目标考核内容。重点是营造创建氛围，引导群众参与支持创建。
（二）申报创建阶段。各创建乡镇向县爱卫办提出创建申请，经县爱卫办确认后，按照创建标准建立各项制度和措施，对照创建标准，集中力量完成各项目标任务。重点完成创建申报工作，基本完成相关硬件设施设备和软件资料。
（三）查漏补缺阶段。创建乡镇在各项指标全面达标后，向县爱卫办提出初评申请。重点做好创建资料收集和硬软件设施设备建设，迎接县爱卫办模拟检查，扎实做好检查发现问题整改落实。
（四）迎检验收阶段。各创建乡镇对照相关标准，进一步完善硬件和软件资料收集、整理、归档，迎接市爱卫办检查验收。重点做好市爱卫办卫生乡镇迎检各项工作。
四、工作要求
（一）完善组织体系。县政府统筹协调卫生乡镇创建工作。县爱卫办负责业务指导和督促检查。各创建乡镇要成立由主要负责同志任组长的创建工作领导小组，坚持乡镇、村（社区）联动，进一步加强乡镇爱国卫生管理机构和人员队伍建设，落实专人负责创建工作，建立日常督查、问题整改、信息反馈机制，确保创建工作落地落实。
（二）加强宣传发动。要通过网络、报纸、电视等载体，全方位、高密度、立体式开展卫生乡镇创建活动宣传。各创建乡镇要强化公益宣传，深入开展卫生乡镇创建活动宣传，确保卫生乡镇创建宣传“进村庄、进社区、进学校、进工地、进市场、进企业、进机关、进家庭”全覆盖，激发人民群众参与支持卫生乡镇创建积极性和主动性，倡导文明健康生活方式，营造全民动员、全民皆知、全民参与、全民行动的良好创建氛围。
（三）明确工作职责。坚持属地为主、部门联动原则，认真落实创建工作责任。各创建乡镇要严格按照标准和要求，全面落实创建主体责任，精心组织实施，按期完成创建任务。县爱卫办、县城市管理局、县生态环境局、县市场监管局、县商务委、县公安局、县教委、县水利局、县交通局、县农业农村委等单位要做好卫生乡镇行业创建项目和指标的技术指导、业务培训和日常检查，督促各创建乡镇完善资料，提供相关佐证材料，全力支持乡镇创建工作。县爱卫办要主动加强与市爱卫办沟通汇报，争取支持、指导和帮助。
（四）强化资金保障。县、乡两级财政要落实卫生乡镇创建经费保障。由县财政按国家卫生乡镇100万、市级卫生乡镇80万元标准对创建成功乡镇予以补助，分别在通过暗访和获得国家、重庆市卫生乡镇命名后分两次划拨。县政府有关部门及有关单位要在项目、资金和管理上对创建乡镇予以支持。
（五）严格督查考核。县政府督查办要会同县爱卫办对卫生乡镇创建工作进行定期督查，及时通报进展情况。将卫生乡镇创建工作纳入年度综合考评内容。

附件：石柱县卫生乡镇创建工作行事历（2022—2026年）

— 2 —
— 1 —
附件
石柱县卫生乡镇创建工作行事历（2022—2026年）

	创建
类型
	创建
年份
	创建乡镇名称
	创建步骤
	备注

	国家卫生乡镇
	2022—
2024年
	悦崃镇
中益乡
	2022年，制定完善创建国家卫生乡镇工作方案，完成宣传发动等各项工作。
2023年，按照方案日常开展创建工作。
2024年1—4月，集中创建，总体达到国家卫生乡镇标准，完成国家卫生乡镇创建申报；5月，开展县级调研，完成调研问题整改，形成整改报告；6月，开展县级暗访，完成暗访问题整改，形成整改报告；7—8月，开展县级技术评估，完成技术评估问题整改，形成整改报告；9—10月，迎接市爱卫办暗访、技术评估验收；年底通过公示并获得国家卫生乡镇命名。

	2025—
2026年
	桥头镇
	2025年，制定完善创建国家卫生乡镇工作方案，完成宣传发动等各项工作。
2026年1—4月，集中创建，总体达到国家卫生乡镇标准，完成国家卫生乡镇创建申报；5月，开展县级调研，完成调研问题整改，形成整改报告；6月，开展县级暗访，完成暗访问题整改，形成整改报告；7—8月，开展县级技术评估，完成技术评估问题整改，形成整改报告；9—10月，迎接市爱卫办暗访、技术评估验收；年底前通过国家卫生乡镇技术评估验收。

	重庆市卫生乡镇
	2022年
	石家乡
金铃乡
	1月，制定完善创建重庆市卫生乡镇工作方案，完成宣传发动等各项工作。
2—4月，集中创建，总体达到重庆市卫生乡镇标准，完成重庆市卫生乡镇创建申报。
5月，开展县级调研，完成调研问题整改，形成整改报告。
6月，开展县级暗访，完成暗访问题整改，形成整改报告。
7—8月，开展县级技术评估，完成技术评估问题整改，形成整改报告。
9—10月，迎接市爱卫会暗访、技术评估验收。
年底通过公示并获得重庆市卫生乡镇命名。

	2023年
	临溪镇
王家乡

	2024年
	万朝镇
三星乡

	2025年
	西沱镇
六塘乡

	2026年
	冷水镇

  石柱土家族自治县人民政府办公室          2022年2月23日印发